niensis remaneat. Illo alode de Plumberias

Bertanae & Raymundo filio meo remaneat

dummodo vivit; post illorum discessum

Sancta Maria ad Anicio remaneat. Illo

alode quae comparavi de Poncione ad

caput de Au Raymundus habet a feo,

ad illa sede de Lodeva remaneat & teneat

Berta dummodo vivit. Illo alode de Lu-
piano cum ipsa ecclesia, & illo alode de

Lugis' teneat Berta dummodo vivit; post

suum discessum Sancti Juliani Psalmodio

remaneat. Illo alode de Balarug teneat

Berta & Raymundus dummodo vivuntj

post eorum decessum, una medietas rema-

neat Sancti Pétri de Magalona, alia medie-

tas remaneat ad illa sede de Agade. Illo

alode de Palagio remaneat Raymundo &
Bertanae dummodo vivunt; post illorum

discessum, illa tertia pars sine illa ecclesia

remaneat Sancti Tiberii, alia tertia pars ab

illa medietate de illa ecclesia remaneat ad

illa sede ad Biterris, alia tertia pars ab illa

medietate de ipsa ecclesia remaneat ad illa

sede de Narbona. Illo alode de Caucos re-

maneat Raymundo & Bertanae dummodo
vivunt; post illorum discessum remaneat

una tertia pars Sancti Anagni, altéra tertia

' Alias Viga.
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Éd-orig.
t. 11,

col. 109.

pars Sancti Pétri de Joncellos, alia tertia

pars Sancta Maria ad Quarante. Illo alode

de Caucio quod a Raymundo acquisivi re-

maneat illa medietas Sancta Maria & Sancti

Poncii ad Tomerias, alia medietas Sancti

Pétri ad Caunas. Illo alode de Perpiniani,

quod de Attone acquisivi, remaneat illa

tertia pars Sancti Felicis ad Gironda, alia

tertia pars Sancti Pétri ad Rodas, alia tertia

pars ad illa sede de Helna. lUos alodes qui

fuerunt Amelio vicecomite de Carcassona,

ipsi qui sunt in Narbonensi , remaneant

inter Sancto Justo & Sancto Paulo, & alii

qui sunt in Carcassensi, tertia pars rema-

neat Sancta Maria Crassa, alia tertia pars

Sancti Joannis Valle-Segario, alia tertia

pars Sancti Nazarii ad Carcassona. Illo

alode de Caucio remaneat Sancti Joannis

Valle-Segario. Illo alode de Villa-Nova,

Sancta Maria de Soricino rernaneat. Illo

alode de Brocello, Bernardo filio Rotgerio

remaneat dummodo vivit; post suum dis-

cessum Sancti Pétri de Caunas remaneat.

Illo alode de Guttalongus, cum ipsa eccle-

sia & cum omnibus villariis quae ibi aspi-

ciuntur, Sancti Benedicti remaneat & Sancti

Vincentii. Illo alode quem habeo in Ca-

valio, Sancti Benedicti & Sancti Vincentii

remaneat, neminem contradicentem. Illo

alode de Bricio, Froterio episcopo rema-

neat cum ipsa ecclesia dummodo vivit; post

discessum Sancti Michaëlis de Galliaco re-

maneat in communia. Illo alode de Fran-

citia, Sancti Eugenii remaneat, & teneat

.ipsa ecclesia Berengarius dummodo vivit;

post suum discessum remaneat cum suo

alode Sancti Eugenii ad Viancio. Illa ec-

clesia de Sancto Marcello, Bernardo epi-

scopo remaneat ad alodo : ipso alode de

Sancto Marcello Sancti Salvii remaneat, &
post mortem Bernardi episcopi, ipsa ec-

clesia Sancti Salvii remaneat. Illo alode

de Loveziaco Sancta Caecilia remaneat, &
teneat ipsa ecclesia Nodbertus dummodo
vivit; post suum discessum Sanctae Caeci-

liae remaneat. Illo alode de Avocio Sancta

Marciana remaneat. Illo alode de Sancto

Victore, Sancti Vincentii remaneat cum
ipsa ecclesia, & teneat ipsum alodem cum
ipsa ecclesia Ermengaudus abbas dummodo
vivit; post suum discessum Sancti Vincentii

remaneat. Illo alode de Vçrtucio, Bernardo

& uxori suae Adelais remaneat : si unus

mortuus fuerit, ad alium remaneat
5
post

illorum discessum remaneat una tertia pars

Sancti Michaëlis ad Galliaco, alia pars Sancti

Salvatoris de Comberas ', alia tertia pars

Sancti Audardi remaneat. Illo alode de illa

Rocha, quae de Aymerico acquisivi, Sancti

Leoncii remaneat. Illo alode de Mazirios,

quae de Augerio acquisivi, Sancti Benedicti

Castrensis remaneat. Illo alode de Frodino

cum ipsa ecclesia, & illo alode de Portello

cum ipsa ecclesia, & illo alode de Altidinger

cum ipsa ecclesia, & illo alode de Stricto-

fonte cum ipsa ecclesia, & illo alode de Ca-

naucellas cum ipsa ecclesia, & illo alode de

BonofoUo cum ipsa ecclesia, Sancti Satur-

nini remaneant. Illo alode de Rochas, &
illo alode de Ventenago, & illo alode de

Remeddo, illo alode de Bordas cum ipsa

ecclesia, & illo alode de Altarago cum. ipsa

ecclesia, illo alode de Narveis' cum illa

capella, illo alode de Tornolis, Sancto Sim-

plicio, Moranorivo, Saxenis, Cabdiuerio,

Fredbos, isti alodes cum ipsas ecclesias,

Sancti Stephani Tolosensis & Sancta Ma-
ria Fabricata remaneant. Illo alode de Sa-

drebane Sancti Volusiani remaneat; & illo

alode de Carliago Rogerio filio Arnaldo

remaneat; post suum discessum Sancti An-
tonini Fredelesio remaneat. Illo de Mu-
rello, & illo alode de Salas, Sancti Pétri de

Lesado remaneat. Illo alode de Carant-

valle, & illo alode de Donadfrancio Wil-

lelmo Garcianae remaneat dummodo vivit;

post suum discessum Sancti Pétri de Con-
dom, & Sancti Urentii ad Auscio remai\eat.

Illo alode de Sancti Martini de Bellocasso,

illa ecclesia teneat Bosomeus dummodo
vivit; post suum discessum Sancti Pétri

Mussiaco remaneat. Illo alode de Sancti

Salvatoris cum ipsa ecclesia, Sancti Pétri

Mussiaco remaneat, & teneat ipsa ecclesia

Jereniias presbyter dummodo vivit. Illo

alode de Circiolis, Ugoni nepoti meo re-

maneat; post suum discessum Sancti Pétri

Mussiaco remaneat illa medietas, alia me-
dietas Arnaldo & filio suo Siguino, quod
hodie habet, remaneat; post illorum dis-

cessum Sancti Pétri Mussiaco remaneat.

Alta% Ad Conquetas.

Alias Cortenicis,
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Illo alode de Maimanicas, illo alode de

Paliidis, illo alode de valle Ardrico, illo

alode de Logio, illo alodio de Podiome-
jano, illo alode de Lauberol, isti alodes

Sancti Stephani Cadurcensis remaneant,

iieminem contradicentem. Illo alode de illa

Guarda cum ipsa ecclesia, & illo alode de

Losolario teneat Hugo filius noster' dum-
modo vivitj post suuni discessiim Sancti

Stephani Caturcensis remaneat, neminem
contradicentem. Illo alode de Bellopogio

teneat Aymericus, dummodo vivit; post

guidano cum ipsas cccksias, & illo alode

de Valencio, Ademario vicecomiteTolosano
remaneatj in tali vero ratione, ut eleemo-
syna mea adfirmet, & si filium habeat de

muliere, qui haereditatem haereditare de-
beat, ad illum remaneat illo alode de Lau-
giago. Post discessum Ademare, illo alode

de Fessago Sancti Antonini remaneat ; &
illo alode de Campoguidano, post disces-

sum Ademaro, -Sancto Audardo remaneatj

& si Ademarus filium de muliere non habet,

qui haereditatem suam haereditaret, ipso

Ail
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suum discessum Sancti Stephani Catur- alode de Laugiaco Sancti Pétri & Sancti

t. H,
col. l 10.

censis remaneat. Illo alode de Sabadello

& de Prandicile' cum ipsa ecclesia, Sancti

Stephani remaneat, neminem contradicen-

tem. Illo alode de Francor & ad unum cui

ille laxaveritj post mortem illorum Sancti

Stephani Caturcensis remaneat. Illa quarta

parte de illa ecclesia Sancti Ciricii, & illo

alode, quod ego acquisivi in Deumpantala,

Sancti Audardi remaneat. Illo alode de

Mongio Sancti Audardi remaneat. Illa ec-

clesia Ricario filio Isarno remaneat ad

alode; post suum discessum Sancti Audardi

remaneat cum alio alode. Illo alode de

Cauco'cum ipsa ecclesia, & illo alode de

Éd.ong. Probilanicas cum ipsa ecclesia Sancti An-
tonini remaneant. Illa tertia pars de alios

alodes meos quae habeo in Agennense,

remaneat Gausberto abbate; post suum dis-

cessum Sancti Pétri Musciaco remaneatj

alia tertia pars inter Exciso & Sancto Vin-

centio Fabricato, alia tertia pars remaneat

Sancti Caprasii, exceptis quae Austorgius

tenet; & post discessum Austorgii S. Ca-

prasii remaneat. Illo alode de Malopertuso

cum ipsas vineas, & illas vineas de Pogio-

censaldo, & illas vineas de Ortigerias, Ugoni

nepoti meo permaneat; post suum disces-

sum Raymundo fratre suo remaneat. Illo

feo quod Sancius habe-t, remaneat ad ipso

Sancioni ad alode, exceptis illa vinea de

Pogioceti Scannioso. Illo alode de illo Bos-

cheto, S. Rufina remaneat. Illo alode de

Marca, S. Pétri & S. Gerardi de Cairago

remaneat. Illo alode de Laugiago, & illo

alode de Fessago, & illo alode de Campo-

' Alias meus.
' Alias Fundiale.

' Alias Canto.

Gerardi de Cairago remaneat. Illo alode de

Braciaco Raymundo filio meo & Hugoni
filio meo remaneat; in tali vero ratione

quod teneat ipso castello & ipso feo Arnal-

dus & Isarnus, quod habent de ipso alode,

si taie forsfactum non faciunt in contra

unum, de quod ipso feo habere non de-

beant. Illo alode de ipso Pojeto, & illo

alode de Genebrerias Raymundo & Amal-
vino fratre suo remaneant : & post disces-

sum Ademaro, illo alode de Balentios ad

ipsos remaneat; & post illorum discessum

S. Neofarii remaneat. Illo castello de Tol-
mone cum ipso alode de Albafolia, & cum
ipsa ecclesia, & illo alode de Guallaranis'

cum ipsa ecclesia, & illo alode de Varliago

cum ipsa ecclesia, & cum aliis ibi perti-

nentibus, Raymundo & Hugoni remaneant
dummodo vivunt; & si illi mortui fuerint,

Sancti Audardi remaneant. Ipso castello

quod vocant Vuandalors, cum ipso alode

de Sancta Maria, Raymundo «filio meo &
Hugoni filio meo remaneat : post illorum

discessum Sancti Pétri Musciaco remaneat.

Illo castello quod vocant Casso, Bertanae'

remaneat cum ipso alode de Arduino, 8c

cum ipsa ecclesia, & cum ipso alode de

Antiago, & cum ipsas ecclesias ; & post

discessum suum Raymundo filio suo rema-

neat; & si Raymundus mortuus fuerit,

Bernardo & uxori suae Adelais remaneat;

& si infans masculus de illis pariter appa-

ruerit, ad illum remaneat; & si illi mortui

fuerint quî infantem non habuerint, Hu-

' Alias Quaxaranis.
' C'est ainsi qu'il y a dans l'original, & non

pas Bertrando, comme on lit dans l'éduion du

P. MabiUou.
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(*)

goni remaneat; & si Hugo mortuus fiierit, mengaudo fratre suo remaneat; & illo

ille alodes de Antiago remaueat Sancti Ste- castello de Parisio teneat Malbertus a feo

phani Cadurcensis, cum illa medietate de de Hugoiie & de Ermengaudo dummodo

ipso castello; & ille alodes de Arduino, vivit : & post discessum illorum , isti alo-

ciim illa medietate de illo castello, Sancti des remaneaiit inter Figiaco , & Marci-

Petri Musciaco remaneat. Illo alode de liaco, & Caturcio, & Sancto Antonino, &
Aulasio cum ipsa ecclesia, & cum omnibus Albio ; & dividant aequaliter, excepto cas-

villariis quae ibi aspiciunt, Bernardo & tello de Parisio, & illo alode de Taxairolas,

uxori suae Adelais remaneat; & post dis- & ecclesia de Asinierras, & illo alode de

cessum illorum ad infantes illorum rema- Falgairolas : & si Ermengaudus sine filio

neat : & si infans de illos non apparuerit, mortuus fuerit, ad ipsos Sanctos remaneat;

remaneat inter Vabro,& Agnana,& Nante, & si filium de muliere habeat, ad illum

& dividant aequaliter. Illa parte quod ego remaneat : & post discessum de ipso filio

Raymundus habeo in castello de Gordone Ermengaudi, ad ipsos Sanctos remaneat.

& in illo alode de Gordonense, Aymerico Illo castello de Albinio, & illo alode de

remaneat, & Geraldo filio suo, & ad filios Sinilio cum ipsa ecclesia, & illo alode de

Geraldo :& illo alode de Sancto Amerando Brandonedo, & de alio de Brandonedo

cum omnibus appenditiis suis similiter re- cum ipsas ecclesias, & illo alode de Peri-

maneat Aymerico, & GeraUo filio suo, & zedo cum ipsa ecclesia remaneat ad filios

ad filios Geraldo; & si illi mortui fuerint, meos, quos ego Raymundus habeo de filia

remaneat inter Sancto Stephano Cadur- Odoino :& illo alode de Campolivado, cum
censi, & Sancto Petro Marciliaco, & Sancta ipsa ecclesia, & illo manso de Carausiaco,

Maria Soliaco; & si Raymundus mortuus remaneat ad filia mea, quam habeo ab ipsa

fuerit, donet Aymericus, aut Geraldus, aut filia Odoini; & si illa infantem masculuni

filii Geraldo, qualis vivus fuerit, D soli- non habet legitimum, remaneat ad germa-

dos Hugoni nepoti meo; & si Hugo mor- nos suos : & post illorum discessum, rema-

tuus est, Sancti Pétri Marciliaco. Ipso neat Sancta Maria Rutenis; & si filium

castello de Caganione cum ipso alode, & habet de jugale, ad ipsum remaneat : &
cum ipsa ecclesia de Laurguo, & cum ipso post discessum de ipso filio, Sancta Maria
alode de quod habeo in Campolam, & cum Rutenensis remaneat; & si ipsi filii mei de

illo alode Nantoinis cum ipsa ecclesia, & filia Odoini mortui fuerint sine filios, re-

cum ipso alode de Marcilio cum ipsa ec- maneat iste alodus de Brandonedo cum
clesia de Sancto Simplicio, exceptis illa ipsa ecclesia Sancta Maria, Sancta Fide ad

ecclesia nova, & illo manso ubi ecclesia Conquas remaneat, & alio Brandonedo
est, Hugoni*& Ermengaudo fratre suo re- Sancti Saturnini remaneat : & illo alode

maneat, & teneat ipsa ecclesia de Sancto de Perizedo, & alio alode de Sinilio, & illo

Simplicio Stephanus & filius suus a feo, alode de Albaredo Sancti Amantii rema-
dummodo vivunt : post illorum discessum, neat; & donet ille abbas de Sancti Amantii
illo alode de Laurgo, & illo alode de Nan- in escambio Sancti Salvatoris Vabrensis,

toinis remaneat inter Sancto Stephano Ca- valente illo alode de Sinilio, ut plus prope
turcensi, & Sancta Maria ad ipso cimete- potuerit de Vabro : & si filium habeat de
rio. Illo castello de Parisio cum ipso alode muliere, ad illum remaneat; & post dis-

de Taxairolas cum ipsa ecclesia, & ipsa cessum de ipso filio ad ipsos Sanctos rema-
ecclesia de Asinieyras, cum ipso alode de néant. Illo alode de illo Hermo, Ingel-
Falgairolas, & cum ipso alode de Novi- berto remaneat, & post suum discessum
villa, & cum ipsa ecclesia, & cum ipso Sancto Petro Musciaci remaneat, & donet
alode de Torrerio", & cum ipso de Feli- Ingelbertus per singulos annos ad illos

nas, & cum ipsa ecclesia, Hugoni & Er- monachos de Musciaco unam refectionem
medio quadragesimae. Illo alode de Elvas

*La colonne 111 manque à l'édition originale; Jaldeberto remaneat cum ipsa ecclesia, &
malgré cette omission, la pièce XCVii est complète. cum omnibus villariis, quas ibi aspiciunt,

' Allai Hortorio. in tali ratione, si filium habeat de muliere.

An
961

An
961

Éd.orig.
Ml,

col. II 3.

49 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC.

ad illum remaneatj & si filium de muliere trahat ad istos Sanctos suprascrîptos, nec
non habet, Grimaldo fratri suo remaneat : ista convenientia, per quod unus de istos

&postdiscessum illorum, Sancti Pétri Mar- Sanctos suum drictum perdat, omni tem-
ciliaco remaneat in communia. lUo alode ])ore firma & stabilis permaneat. Amen,
de Laugiaco, quod vocant Sancta Affra , Omnes res meas mobiles douent eleemosi-
Stephano remaneat : post suum discessum, narii mei Domino Deo, & ad sanctos, &
ad unum filium suum, oui ille donare vo- ad presbytères, & ad pauperes, pro anima
luerit; & post discessum illorum, Sancti mea. Signum Raymundo qui brève isto

Pétri & Sancti Giraldi Aureliaco remaneat. scribere vel fîrmare rogavit. Sign. Jalberto.

Illo alode de Lobegiaco, exceptis illa ec- Sign. Genesio. Sign. Bernardo. Sign. Wil-
clesia, Genesio remaneat : & illa Rocha lelmo. Sign. Aymerico. Sign. Giraldo.

inter Aymerico & Genesio, & teneat ille

Qenesius in fidelitate Aymerico; & si Ge-
nesius habet filium de muliere, ad illum

remaneat; & si filium non habuerit, Ge-
raldo fratre suo remaneat : & post illorum

discessum, Sancti Juliani Brivatensis rema-
neat. Et illa ecclesia de Lobegiaco, Gal-

berto remaneat : post discessum suum,
Sancti Stephani Caturcensis remaneat. Illo

alode de Livrone Raymundo filio Umberto
remaneat : post suum discessum, ad illa

ecclesia nova de Marcilio remaneat. Illo
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112. — XCXVIII

Donation faîte à VégUse de Nîmes
par la comtesse Berthey (S* le comte

Raimondy son fils^.

AD locum sacrum sanctae Dei genitricis

Mariae, unde domnus Bernardus epi-

alode de Gignalio Bernardo filio Umberto scopus praeesse videtur. Quamobrem ego

remaneat; in ea ratione, quod adfirment incliti nominis Bertha humilis comitissa,

mea eleemosina Bernardus & Raymundus, & filius meus Raymundus inclitus cornes,

& mater illorum; & post discessum Ber- quem sic placuit animus noster valde, &
nardi, remaneat ille alodes de Gignalio placet, nuUius quoque cogentis imperio

Sancti Amantii Rutenis. Illo castello de..., nec suadentis ingenio, sed per propria &
illo castello de Cerveria, illo castello de spontanea hoc elegit nobis bona voluntas,

Sancto Laurentio, illo castello novo de Pe- ut ad praefatam Casam-Dei Sanctae Mariae
-trilense, illo castello de Granolheto, illo sedem principalem, & ad canonicos ibidem

castello de Mala-Morte [in] ripa Agotis, illo Deo famulantibus, tam praesentibus quam
castello de Dargon, illo castello de Venta- futuris, donare volumus aliquid de alodem

gione, illo castello de Monesterio rema- nostrum, quod ita & facimus. Et est ipse

neat Raymundo filio meo; & si Raymun- alodes in comitatu Nemausense in litora-

dus intestatus mortuus est, ad propinquos ria, in terminium de villas post nominatas,

nostros remaneant. Illo alode de Lupiaco Armacianicas & Tiliano; quantum infra

Deus-Dedit episcopo remaneat : post suum ipsas villas, vel in eorum terminio habe-

discessum, Sancta Maria Rutenis remaneat. mus, totum & ab integrum donamus ad

Illa convenientia, quam ego habui in illo praefatam Casam-Dei, vel ad canonicos tam

alode de Sanis, quam Ermengaudus mihi praesentes quam futuros; id est in domis

fecit, Sancti Michaëlis ad Galliaco rema- coopertis, casaliciis disruptis, curtis, ogla-

neat. Ista eleemosina suprascripta fiât Do- tis, ortis, terris, vineis, vineatis, pratis,

mino Deo & ad istos Sanctos superscriptos pascuis, silvis, garricis, arboribus pomi-

pro remedium animae meae, & pro omni- feris vel inpomiferis, aquis aquarumve de-

bus peccatis nieis, & pro genitore meo & ductibus earum, in omnia & ex omnibus,

génitrice mea, & pro fratres meos, & pro sicut superius scriptum est; ipsas res dona-

omnibus consanguineis meis, & pro omni- mus ad Sanctam Mariam, vel ad canonicos,

bus fidelibus meis; in ea ratione quod sicut superius resonat; in ea vero ratione

nuUus clericus, nec nullus laicus, nec nulla

foemina non toUat, nec vendat, nec abs- ' Cartulaire de l'église de Nimes, P 62 v°.
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An
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17 avril.

servata, dum ego Berta vivo usum & fruc-

tum niihi reservo, cum censo quoque anno

modio une de vino : post obitum vero

meum, ad canonicos Sanctae Mariae, qui

ibidem sunt, vel futuri erunt, istas res in

eorum permaueant potestatem in illorum

alimonia. Si quis contra banc donationem

vel alimoniam istam ad irrumpendum ve-

uerit, aut nos venerimus, vel quicumque

homo boc fecerit, quae de potestate de

ipsos canonicos vel de illorum alimonia

istas res evadere voluerit, ad propinquos

meos revertant; & si propinqui mei istas

res inquietare non valuerint, ad ipsam

potestatem de Nemauso publiée revertant

istas res. Et si ullus homo erit, aut uUi

erunt, qui banc injuriam fecerint, impri-

mis iram Dei omnipotentis incurrant, &
cum Datan & Abiron, & Juda proditore, in

inferno inferiori poenas babeant ac susti-

neant, & babeant lepram sicut Naaman
Sirius, & extraneus sanctae Dei Ecclesiae

particeps non fiant, & non babeant partem

in libro vitae; insuper componat aurum
optimum libras III, & in antea haec donatio

vel alimonia ista firma stabilis permaneat

omnique tempore. Facta carta donatio vel

alimonia ista die sabbati, vu idus septemb.

anno VII quod cepit regnare Lotarius rex,

filiusLodoici.Sig.Bertane comitisse.S. Rai-

mundo comité, qui banc donationem vel ali-

moniam istam manus nostras firmavimus,

& testes firmare rogavimus. S. Ebrardus

presbyter. S. Rainaldus presbyter firm.

S.Volverado. S.Teuderico. S. Airabo. S. Ber-

nardo. S. Didone. Aigofredus presbyter ro-

gatus scripsit, sub die & anno quod supra.

ii3. — XCIX

Donation du lieu de Fontjoncouse,

faite à Aymeriy arciievêque de Nar-

bonne '.

IN
Dei nomine. Jure sancitum est atque

decretum in mundanis legibus a viris

sagacibus, ut facta donatio, nisi per vim

' Cartul. de la cathédr. de Narbonnej copie dans

la collect. Doat, à la Eibliotli. nation., v. 5;>, f" 72,

& metum fuerit facta, in omnibus plenani

atque firmissimam obtineat firmitatem.

Quapropter ego Jobannes, in Dei nomine,

& uxor mea Oda, considérantes cumulum
nostrorum peccaminum & retributionis

Dei donum, per intercessionem sanctorum
Justi & Pastoris, nuUo cogente imperio nec

suadente ingenio , donamus atque cedi-

miis cum bona voluntate sanctorum Justi

& Pastoris, domno Aymerico arcbipraesuli,

& canonicis ibidem Deo famulantibus, pro
remedio animarum nostrarum, patrisque

mei, atque parentum nostrorum, alodem
quem babemus in comitatu Narbonense,
quae vocant Fontem Joncosam, cum om-
nibus suis adjacentiis inibi & limitibus,

cum ecclesiis quae ibidem sunt fundatae :

una quae est mater ecclesia ipsius loci,

quam vocant S. Leucadiam, alia in bonorc
beati Cbristopbori, tertia in honore sancli

Victoris. Termini & limites & fines prae-

fatae possessionis terminantur sic : unus
terminus ex parte Orientis terminât in ter-

minio de villam, quae vocant Catercino; ex

parte Meridiei in terminio de villa Albares;

ex parte Circii in terminio de villa Custoia;

ex parte Aquilonis in terminio de villa quae
vocant Donnas : quantum infra istas qua-
tuor affrontationes includunt de praeno-
minato alode, sic damus atque cedimus

praefatae ecclesiae, excepto uno manso,
qui fuit quondam Radulfi, & nunc est Sanc-

tae Mariae; in tali vero deliberatione, ut

dum ego Jobannes vixero, banc possessio-

nem teneam & possideam; post obitum vero

meum, ad praefatam ecclesiam perveniant

cum omni voce propositionis meae, & ex

ipso alode investitura teneat ipsa ecclesia

dimidiam modiatam de vinea, quae vinea

est in ipso loco, quem vocant Portellum
,

& ortum unum, quem tenet Blandricus.

Insuper & dono ipsi ecclesiae portionem

meam debitam, quam babeo in Segiano; in

tali deliberatione, ut dum vixero, teneam

& possideam, & si uxor mea Oda me super-

vixerit, cum caeteris rébus quae sanctorum

Justi & Pastoris fratrum teneat & possi-

deat : post obitum vero ejus, ecclesiae

Sanctorum Justi & Pastoris perveniat. Si

nos donatores, aut aliquis de baeredibus

nostris, aut ulla subposita persona venerit

pro inrumpendum, tantum & alium tantum
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duplo componat, custodita hac voluntate. garricis, arboribus poniiferis vel imponii-
Si archiepiscopus hujiis loci, aut aliquis feris, aquis aquarumve deductibus earum,
per ejus fortitudinem rumpere tentaverit omnia & in omnibus; quae mihi obvenit
ipsam cartam vivolariam quam nobis fecit pro excomparatione, vel pro donatione,
Aymericus archipraesul , baec haereditas vel de qualecunique mihi obvenit vel ob-
suprascripta mihi Johanni revertatur. Facta venire débet, totum & ab integrum ad vos
carta hujus donationis atque cessionis XV suprascriptos dono & ad proprium trado.

kalendas madii, anno IX régnante Lothario In ea vero deliberatione, dum ego Bertha
rege. Sigfnum Johannis. Sigfnum Odae, vivo, usum & fructum mihi reservo; una
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qui banc donationem & cessionem fecimus

& firmare rogavimus. Sig. Matfredi viceco-

mitis. Sig. Udalguarii. S. Poncioni. S. Ste-

phani. Nantigisus presbyter scripsit, sub

die & anno quo supra.

114. — L.

Donation de la comtesse Berthe

à l'église de Nîmes '

.

AD locum sacrum sanctae Dei genitricis,

unde domnus Bernardus episcopus

praeesse videtur, & canonici ibidem Do-
mino servientes, tam praesentes quam
futuri. Ob hoc igitur ego incliti nominis

Bertha, humilis gratia Dei comitissa, quod
mihi sic placuit animus meus valde & pla-

cet, nullius quoque cogentis imperio nec

suadentis ingenio, sed propria &spontanea
hoc elegit mea bona voluntas, ut ad prae-

fatam Casam-Dei Sanctae Mariae virginis

Nemausensis ecclesiae, & ad canonicos

ibidem Domino servientes, tam praesentes

quam futuros, donare volo aliquid de alo- ad ipsum revertat; & si prolem legitimam

dem meum, quod ita & facio ; & est ipse non habuerit, ipse vicecomes de Nemauso

cum censo quoque anno modio uno inter

pane & vino ad jam supradictos canoni-

cos in illorum alimonia; post obitum vero
meum, ad Sanctae Mariae sedem principa-

lem, & ad ipsos canonicos, sicut superius

scriptum est, revertere faciat iste alodes

suprascriptus in illorum communia, sine

blandimentum de ullumque hominem. In

eis ratione servata, dum Ebrardus pres-

byter vivit, ipsum alodem teneat ad con-

gerendum ad obedientia in illorum com-
munia; post obitum Ebrardo, ad magistro

Gofredo presbytero revertat ad obedientia

in ejus ratione : post obitum Gofredo, ad

Bermundo presbytero revertat ad obedien-

tiam in ejus ratione similiter. Post obitum

verovirorum, ad alios sacerdotes ipse alo-

des revertat cuicumque vos dimiseritis vel

distribueritis ad obedientia in illorum ali-

monia de ipsos canonicos, de uno sacerdotc

in alio, dum longo tempore mundus ste-

terit, ipsum alodem teneat ab obedientia.

Et si ullus homo aut uUus episcopus est,

qui illum alodem voluerit toUerevel abstra-

here de illorum communia vel elemonia,

ipse alodes ad filium meum Raimundum
revertat, & si prolem legitimam habuerit.

alodes in comitatu Nemausense in litora-

ria, in terminio de villas praenominatas,

id est Armatianicas, & Tiliano, & Malum-
expelle; quantum infra ipsas villas jam

praedictas, vel in eorum terminio habeo,

totum & ab integrum dono ad praefatam

Casam-Dei, & ad canonicos ibidem Domino
servientes tam praesentes quam futuros, in

illorum alimonia vel illorum communia;
id est in casis coopertis, casaliciis dis-

ruptis, curtis, hortis, oglatis, terris &;

vineis, vineatis, pratis, pascuis , silvis

,

' CartLilaire de l'église de Nimes, f° 60 r".

habeat ipsum alodem. Et insuper ille qui

hanc alimoniam exterminaverit vel tollerit,

imprimis iram Dei omnipotentis incurrat,

& cum Datan & Abiron, & Juda proditore,

in inferno inferiori poenas habeat ac susti-

neat, & habeat lepram sicut Naaman Sirius,

& [extraneus] a liminibus sanctae Dei Ec-

clesiae particeps non fiât, & non habeat

partem in libro vitae; & insuper componnt

vobis aurum optimum libras très coactus

exsolvat, & quod repetit non liceat vindi-

care ; sed praesens baec omnia firma sta-

bilis permaneat omnique tempore, cum

stipulatione pcr omne firmitate subnixa.

Éd.orig.
t. il.

col. I |().
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An
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20 août.

Ed.orig.
t. II,

col. 117.

Facta carta donatione ista die veneris

,

XV kalendas septembris, anno XI quod

cepit regiiare Lotarius rex, filius Lodoici.

Siguum Berthane comitisse, qui hanc do-

cum ipsa ecclesia Sancti Gervasii; in tali

tenore ut si ad honorem episcopalem con-

scendit, Raymundus frater suus det solides

duo millia per ipsum alodem Nebotioneii-

nationem ista manu mea firmavi & testes sem, & per ipsam ecclesiam Sancti Gervasii,

finnare rogavi. S. Raimundus filius meus & ipse alodes quae vocant Ductos cum ipsa

voluit & consensit, manu sua firmavit. ecclesia Sancta Maria ad ipsum remaneat.

S. Bernardus. S. Ubaldus, Barone vocatus. Alios omnes alodes nostros quem habemus

S. Theuderico. S. Ugone. Aigofredus près- in Aquitania, sive in Septimania, id est

byter rogatus scripsit, sub die & anno Pociolius & Urbanius, & Sanctus Martinus

quod supra. Je Cavoras, cum ipsa Roca, & Ladinus cum
ipsa ecclesia, & Murato cum ipso castello

—

—

Boxione, & ipso de Sancto Genesio, & ipsos

alodes de Villa-Magnense, & Caveinogulo,

fr r^T cum ipsa ecclesia, & ipsas Metas',Cogiano

cum ipsa ecclesia, & Fontedicta, & Marta-

. j -KT
nicas cum ipsa ecclesia, cum ipsos alodes

Testament de Matfred,vicomte delSar-
^^^ commutavi cum Oldone, & ipse con-

bonne, 6 d'Adélaïde y sa femme^

,

ventus de Lentesigo, & Luderno, & Vidi-

liano, & Arsimiciano, & Foliano, & ipsas

HIC est brevis divisionalis quem fecit comparationes de val de Hederas, & ipsum

Matfredus vicecomes & uxor sua Ada- alodem de Trolias, & ipsa ecclesia de Fo-

laiz, ad diem quo cupiunt pergere Romam, liano, & ipsum alodem de Auctena, rema-

de omnibus rébus illorum mobilibus & néant Raymundo filio nostro cum alio

immobilibus, propter remedium animae alode de Pontez & de Sampriniano, &
eorum, seu inter filiis eorum. Cupiunt ut ipsum conventum quem habemus cum
ipse alodes de Montaningos remaneat inter Matfredo filio Salomone. Trudgardae filiae

Sanctum Salvium & Sanctam Caeciliam. Ad nostrae remaneat ipse alodus de ipso Retio,

monasterium Sancti Michaëlis de Galiago & ipse de Merlaco. Ad Sancta Maria Crasse

remaneant ipsi mansi de Tauro, exceptos remaneat ipse alodes de Ederas qui fuit

ipsos qui fueruntArdmando. A Sancti Pauli Richildis vicecomitissae. Haec omnia su-

Narbonae remaneat ipse alodes de Bajas in perius scripta quandiu vivimus pariter

canonica; & ipsas vineas de Salas Sancto- teneamus & possideamus, & si uxor mea
rum Justi & Pastoris similiter in canonica, me supervixerit, ipsa omnia teneat & pos-

in tali conventu, ut si ipse archipraesul sideat, si virum non accepit. Post nostros

aut abba de potestate ipsorum canonico- quoque discessos, sicut superius resonat,

rum toUere vult, Ermengaudo filio nostro sic permaneat filiis nostris; in tali ratione,

&fratri suo Raymundo ab omni integritate ut si Raymundus sine legitimo mortuus

revertere faciat, & dent solidos ce ipsis

canonicis. Ad Sancti Pontii monasterium

remaneat ipse alodes de Volva & de Rovi-

lianicis. Ad monasterium Sancti Martini

de Villamagna, remaneant ipsi mansi de

Folciniano. Ermengaudum clericum filium

fuerit, Ermengaudum fratrem suum rema-

nere faciat, & si ille mortuus fuerit sine

honore episcopali, similiter Raymundo
remaneat. Quantum vero in hac scriptura

sicut superius resonat, sic diviserunt ac

commendaverunt ad illorum eleemosina-

nostrum remaneant ipsi alodes quem habe- rios his nominibus : Aymerico archiprae-

mus inter Biauro & Serone, & ipse alodes suie, & Bernardo episcopo, & Gisalfredo,

de Florenciago, & ipse de Nebodionense, & Ermengaudo quae vocant Vasadello, &
excepto Sancto Genisio qui fuit Stephano,

' Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne. — Martène, Thésaurus novus anecdotorum,

t. I, col. 85.

Matfredo Seniorello ; ut si in ipso itinere

mortui fuissent, sic omnia adimplessent.

Et si quis contra hanc scripturam venerit
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An
9Û5

mai.

lïd.orifi.

t. 11,

col. I 18.

pro irrumpendum aut iiiquietare prae- II. — In" noniine Domini. Ego Ingil-

sumpserit, quicunique hoc fecerit, inférant garius & uxor mea Adalax donamus
vel inférât partibus nostris, quantum su- Domino Deo, & sancto Salvatori, & saucte
perius insertum est, duplum eis perpetim

habitura; & in antea haec nostra divisio-

nalis firniis & stabilis permaneat omni
tempore. Factam hanc divisionalem sub

die XIII kalend. septembris, anno XllI

régnante Loterio rege. S. Matfredi vice-

comitis & Adalaiz uxoris meae, qui simul

hanc nostram divisionalem fecimus & fir-

niare rogavimus. S. Geraldi. S. Salomone.
S. Atone. S. Durando. S. Romanus. Deus-
det presbyter rogitus scripsit haec verba,

sub die & anno quod supra.

Marie semper virginis, vel aliorum sancto-

rum quorum ecclesias fundatas in Aniano
monasterio; donamus in comitatu Biter-

rensi, in vicaria Pupianense, in villa que
vocant Casellas... & advenit nobis ex com-
paratione de Ildinone vicecomite, & ipse

Ildinonus comparavit de homine nomine
Berano. Facta donatione ista liii nonas
augustas, anno xiiii régnante Lothario

rege.

III. — In' nomine, &c.... Ego Lupus
primicerius atque archidiaconus Sancti

Stephani sedis Tolosae, sancto Michaeli

& sancto Germano, quorum basilicae sunt

fundatae in coenobio Coxano, qui est

situs in valle Confluenti , super fluvium

Litteranum, & ad radicem montis Cani-

coni, dono alodes meos qui sunt in pago
Tolosano, & in ministerio Agarnagense,

sive de Caneto, sive de Lacianense, vel de

ipsa Pina, id est ipse alodes qui est infra

ambas aquas, id est inter Aregia & Irce,

Alba cum ipsa ecclesia qui est in honore
sanctae Mariae & ipsum alodem de

Ampuliaco, &c. Cedo ad praedictum coeno-

bium Sancti Michaelis Coxani, ubi domnus
Warinus abba degere videtur cum mona-
chis sub régula sancti Benedicti,.... in ea

116. — Cil

Extraits de diverses chartes.

I. — Appropinquante' etenim mundi
termino & ruinis crebrescentibus jam certa

signa manifestantur, & si aliquid de rébus

nostris ad loca sanctorum condonaverimus,

retributorem Deum in judicio non diffidi-

mus, &c. Quamobrem ego enim in Christi

nomen Asnarius presbyter, pertimescens

illud tremendi judicii diem, cedo Deo &
sancto Petro aliquid de facultatibus meis,

quod mihi advenit per actractum scriptu- ratione ut ipse abbas, & alii qui ibi futuri

rarum, hoc est in pago Tolosano, in mi- erunt, monachos ibidem in illo loco con-

nisterio Dalmatianense, in loco qui dici- stituant, qui ibidem Deo serviant juxta

tur Coranense, in villa quae vocatur ipsa possibilitatem loci ipsius, & semper sub-

Valle, ipsum allodem, quem ego Asnarius jecti permaneant ad supradictum Sancti

presbiter comparavit de Deo & Sancto Pe- Michaelis coenobium, &c. Actum idus

tro & cuncta congregatione, sic dono Deo julii, anno XV régnante Leutario rege, &c.

& Sancto Petro Lesadensis coenobii &
Garino abbati, & cuncta congregatione, & IV. — Airadus ' & iîlius Ermengavus,

dd rectores ipsius loci totum & ab inte- consentiente uxore Richilda , vendunt

grum, ab inquestum vel ad inquirendum, Isemberto & infantibus suis alodum, qui

pro anima mea, ut ab hodiernum Deum est in territorio Magdalonensi, in suburbio

propitium habeatis, &c. Quod si ego, aut castri Substantionensi, in villa quae voca-

uUus, &c. Facta carta ista in mense madio, tur villa Vitis xii kalend. februarii,

feria vu, anno XI régnante Leotario rege'. anno xxvi régnante Lothario rege.
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21 jan-

vier.

' Archives de l'abbaye de Lézat.

* Collationné & complété à l'aide d'une copie de

Doat, V. 98, {° 5o, prise sur une transcription des

archives de Moissac.

' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane.

' Archives de l'abbaye de Boulbonne.

' Cartulaire de Gellone, i° 29.

V.
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117, — cm
venerit pro inrumpendum , maledictionis

Anariiae & uxori ejus subjaceat, & quod

petit, invenire non valeat nuUumque tem-

An
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pore.

. , , V • 7 " Facta charta couventione ista anno
Jccord passe entre Aymen, archeve-

j^ç^ccclxix, indictione xii, & anno xv
que de Narhonne , 6- les religieux

du monastère de Saint -Pons de

Thomières '

.

nomine summi Dei patris altissimi,

s mundi. Ego Gaufredus, pater
IN

nomine

conditori

quod Lotharius rex cepit regnare. Sigtnum

domni Gaufredi abbatis
,

qui scribere

vel firmare rogavit. S. Rainonis decani.

S. Fulmonis. S. Salomonis. S. Ragamba-

tos. S. Sicfredi. S. Witardi. S. Amalfredo.

S. Gaufredo. S. Grimardo. S. Folcrado.

sanctorum monachorum coenobii sancti S. Galeno. S. Ermengaudo. S. Teulbardi,

Salvatoris, & sanctae Dei genitricis Ma- Pétri, Gausberti, Ebrardi, Benjamin, Pon-

riae, & sancti Pontii martyris, necnon & cii, Vincentii, Suniarii, Ermengaudi, Aut-

caeterorum sanctorum quorum hic reli- berti, Bertgaudi, Folcramni, Ingelramni,

quiae continentur : placuit animis nostris Aimonii, Dalmandi, Godini. Majamfredus

& placet, nullo cogente imperio nec sua- presbyter, qui hanc commutationem scripsi

dente ingenio, sed propria atque sponta- & subscripsi, die & anno quo supra,

nea hoc elegit nostra bona voluntas, ut

convenissemus in synodo patris nostri

praememorati Aimerici , CUM CONSILIO

Gersindae comitissae, & Adalais vice-

comitissae, & cunctis satellitibus civitatis

Narbonae : sic convenit inter nos, ut

ipsam vineam, quae QUONDAM PoNCius

COMES praedestinavit ad ipsum locum nos-

trum, qui est infra insulam Licii,infra ter-

mines de villa Trenciano, sive ipsas sali-

nas quae sunt ad ipso Pradello qui fuerunt

quondam Eldricii, sic donamus atque con-

cadimus ad ecclesiam Sanctorum Justi &
Pastoris, & ad ipsum Aymericum antisti-

118. — CIV

Exécution du testament de Ray-

nard IIj vicomte de Bé':çiers '.
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IN
nomine Domini. Ego Barnardus, epi-

scopus sedis Biterrensis, & Garsindis

vicecomitissa, & Barnardus abba, necnon

& Alcharius & Rodulphus presbyter, qui octobre,

sumus eleemosinarii Reginardi vicecomitis

tem, & canonicis suis, propter ipsum syno- qui fuit quondam, & injunxit vel commen-
dum & titulum, quae nobis requirebant davit nobis per suum vadium, ut cartam

de ecclesias nostras, videlicet de ecclesia

Sancti Martini de valle Tomerias, sive

Sancti Pétri de Riolos, juxta fluvium quae

vocant Jauro, ut amplius exinde nuUum
censum nec uUum servicium non solvamus,

nec nos nec nuUi successores nostri, nisi

tantum consecrationes ecclesiae, & ipsas

ordinationes, & curam animarum, quae in

honorem ipsius ecclesiae observamus de

ipsos sacerdotes, quae nos ibidem mise-

rimus , sine alium servicium, nisi quod
in nostras scripturas superius resonat. Et

si quis contra hanc nostram scripturam

donationis fecissemus ad ecclesiam Sancti

Nazarii sedis Biterrensis, & ad ecclesiam

Sancti Jacobi ubi corpus ejus requiescit,

propter remedium animae suae. Et ideo

nos supranominati eleemosinarii donato-

res sumus Domino Deo & ad jam praedic-

tas ecclesias, in regno Septimaniae, in

comitatu Biterrensi, villam vocabulo Luco,

totum & ab integrum cum ipso suo termi-

nio, & cum ipsa ecclesia, quae ibidem est

fundata in honore sancti Martini, cum
decimis & primitiis , & cum omni suo

ecclesiasticoj & villare quae vocant Mun-

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, & ' Cartulaire de la cathédrale de Béziers, & copie

copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nationale, V. 55, f" 84. nale, v. 61 , f° 42.
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Éd.orig.
t. 11,

coi. 120.

briago cum omni suo terminio. Ista omnia
superius scripta, id est in ecclesiis, domi-
bus, curtis, ortis, ortalibus, vinçis, terris

cultis & incultis, pratis, pascuis, silvis,

garricis, arboribus pomiferis, aquis aqua-
rumve reductibus earum, omnia & in om-
nibus, tam quaesitum quani & inquirendum
cum omni fundo possessionis , donamus
nos helemosinarli Domino Deo, & Sancto
Nazario sedis Biterrensis, & Sancto Jacobo,
ubi corpus ejus requiescit, propter animae
ipsius remedium Reginardi, ut ei Dominus
propitiare dignetur & collocare animam
ejus inter agmina sanctorum. Et ideo hanc
oblationem vel donationem superius scrip-

tam donamus, vel tradimus, atque trans-

fundimus in potestatem de ipsis ecclesiis,

ut ab hodierno die & tempore habeant,
teneant & possideant, & rectores ipsarum
ecclesiarum necnon & successores eorum
usque in saecula saeculorum. Si quis con-
tra hanc donationem pro irrumpendum
venerit, imprimis iram Omnipotentis incur-

rat, & cum Datan & Abiron particeps fiât,

& cum [Juda] traditore in infernum des-
cendat, & omnes maledictiones veteris ac

novi Testamenti super eum veniant, &
numquam sit absolutus, & insuper com-
ponat cum praefatas ecclesias ista omnia
superius scripta dupla & meliorata, & in

antea donatio ista firma & stabilis perma-
neat omni tempore. Facta donatio ista

anno Verbi incarnati D cccc LXix, indic-

tione XII, sub die x kal. novembris, anno
XVI régnante Leuterio rege. Signum Ber-
nardus episcopus. S. Garsindis vicecomi-
tissa, S. Bernard us abba, S. Alcharius,
S. Rodulphuspresbyter, helemosinarli Re-
ginardi vicecomitis , nos donatione ista

fecimus & firmavimus & firmare rogavi-
mus. S. Willelmus vicecomes, qui voluit

& consensit, tradidit atque transfundit.

Sig. Volveradus. S. Sogerius. S. Aldo.
S. Ermengaudus. S. Teudisclus. S. Witar-
dus. lldegarius presbyter, qui hanc cartam
donatibnis scripsit, sub die & anno quod
supra.

I II — cv

Histoire de la translation des reliques

de saint Hilaire, évêque de Carcas-

sonne '.

ANNO Incarnatîonis Domin. dcccclxx,
VIII kalend. martii% apud provinciam

Karkassensem, imperante Rogerio comité
ejusdem provinciae, praesulatus etiam
decus régente praesule Francone, in coe-
nobio almi Hilarii praesidente Benedicto
abbate, ab eorum nutu vel providentia

actum est, concilio inito cum provincia-
libus episcopis & abbatibus, sanctissimi

praesulis & in mirabilibus clari domni
Hilarii artus, qui humo tegebantur, a tel-

lure subreptos post altare, quod ipse olim
egregius sanctusque Hilarius una cum vici-

nis circumquaque commanentibus episco-
pis consecraverat, cum honore tumularent.
Quamobrem in praestito die kalendarum
martii conglobati sunt pariter praedicti

proceres, id est Rogerius comes cum con-
juge sua Adalaïs , & domnus episcopus
Franco, & abbates Warinus & Benedictus,

caeterorumque tam procerum quam etiam
illustrissimorum virorum & clericorum
insignis turma , necnon & pagensium
utriusque sexus copiosa plebs in praedicjp

' Sur l'original, à l'abbaye de Saint-Hilaire, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 61 , f" 280. — Mabillon, Acta sancto-

rum ordinis sancti Bened'icti, saec. 5, p. 552.
" Nous laissons à cette pièce la date du 22 février

970, adoptée par Mabillon & les auteurs de VHis-
to'ire de Languedoc ; il ne faut pas oublier cependant
qu'en présence de l'ambiguïté qu'offre la date, on
pourrait avec raison lui attribuer celle du i'""mars

978. L'expression in praestito die kalendarum martii

(ligne 16) semble indiquer plutôt le jour même des

calendes que le huitième avant les calendes ; il faut

aussi remarquer que non-seulement les personnages

cités dans cette relation vivaient en 978, mais que

c'est seulement en cette année & dans les suivantes

que le comte Roger & sa femme se montrèrent à

plusieurs reprises les bienfaiteurs de l'abbaye de

Saint-Hilaire (Voir ci-après n°* CXV, n. 2, CXVI,

CXVIII , &c.) , bienfaits qui paraissent avoir eu

pour occasion la translation ici mentionnée.

An
970
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Éd.orig.
t. Il,

col 121.

coenobio. Adduxerunt autem praefatus

abbas secum a radicibus Pyraei montis,

exque arcisterio Coxiano, in honore agii

Stratiotis Urani coustructum, structorem

miri laboris virum. Hic, cuin trepidare

in saxea arca & in utroque latere duorum

siiorum alumnorum Benedicti Celsique

indiderunt corpora; in quo loco Dominus,

per sancti Hilarii sociorumque ejus mérita

insignia, quotidie non desistit patrare

cerneret ad tangendum sancti viri local- miracula. Hoc autem statuimus non esse

lum non solum clericos sed etiam abbates omittendum, quod praedictus Rogerius

atque pontificem , fideliter accessit, & cornes spoponderat ante sanctissimi Hilarii

mausolaeum cum calibe dissolutum pâte- sepulchrum, ut numquam permitteret po-

fecitj cumque ipse artifex & plurimi, qui pulari in publicum omnem reditum, quod

circumstabant, perspicacibus oculis beati ab antiquis comitibus seu a se fuerat in

viri vellent videre corpusculum
,

quia eodem coenobio quolibet modo imposi-

apertum erat vas, per unius fere horae tum, nullatenus ab aliquo vel a se dein-

spatium ita vacuum viderunt sepulchrum, ceps esse exigendum, quod & factum est.

ut nihil in eo nisi solum saxum suspice- Nam cum ossa sancti viri essent super

rent, unde maestificati omnes qui aderant, altare reposita, praefatus princeps sua

cum magno gemitu flectentes genua, coe- cum conjuge, accepte libello regulae, re-

perunt Dominum enixius exorare. Ut au- misit in manibus episcopi & abbatum, ita

tem saepius ipse artifex obtutus coepit dicens : « Ab hora bac nullum censum

reducere ad vas, illico sanctum conspexit nuUumque servitium hoc reddat monas-

corpus, & Deo gratias clamavit, addens terium , sed secundum regulam S. Bene-

& dicens : Ecce sancti Hilarii corpus hic

habetur totum; quod omnes audientes as-

pexerunt, & ita ut ipse clamabat vide-

runt. Exinde idem cum laudibus defertur

super altare a pontifice & caeteris fideli-

bus. Odor suavissimus emanavit de sancto

dicti post hujus abbatis obitum eligant

sibi nihilominus abbatem, & nullus co-

mes neque episcopus de ordinatione illa

audeat accipere servitium; sed neque de

allodibus, neque de rébus ejusdem mo-
nasterii audeat quislibet aliquid tangere

corpore, & extemplo caecus quidam qui contra voluntatem abbatis vel monacho-
aderat, illuminatus est. Quo viso, episco- rum. » Spopondit autem & privilegium

pus una cum abbatibus caeterisque fideli- atqiie praeceptum eidem coenobio acqui-

bus magno cum gaudio laudes coeperunt siturum, & duodecim monachos omni anno
in altissimis reboare Domino. Apertis de- vestiturum, cujus rei testes sunt tam epi-

nique ejusdem basilicae januis, qui prae scopus quam abbates & caeteri qui aderant

foribus erant intrantes & miracula aspi- utriusque sexus vel ordinis. Hanc autem
cientes , Dominum laudabant gaudentes. scripturam censuimus, qui adfuimus, in

Dehinc missa a praesule celebrata, & post sepulchro beati Hilarii esse ponendam
,

excubias totam per noctem expletas, dies poscentes eum, ut ipse pro nobis Domi-
alter illuxerat in qua plebs innumerabilis num exoret, quatenus cum illo vitam per-

ex urbibus circumadstantibus advenerat; fruamur aeternam per cuncta saeculorum

cumque a praesule, ut decebat, recineretur saecula. Amen,
missa, statim ut benedictionem dédit super

populum, puerulus quidam a suo pâtre

adductus, qui a matris alvo fuerat caecus,

apertis oculis, luminis hujus coepit aspi-

cere decus. Quanta autem sint tune in

plebibus gaudia facta, nullo modo potest

effari humana lingua. Sed quid dicam.

Tanta tune temporis facta sunt miracula

per sancti Hilarii gloriosa mérita, quanta

per hominum ora nequeunt loqui haec

labra. Posuerunt autem, ut decebant, bea-

tissimi viri mèmbra post altaris arulam
,

Ancienne prose de saint Hilaire , éveque

de Carcassonne '.

Venerandae vetustatis.

Mater mirae claritatis,

Laudetur Ecclesia,

Quae tôt viros sanctitatis,

Stolis albis duplicatis,

Coronat in patria.

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilairc.
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Éd.oiig.
t. il,

col. 123.

Sed iii prima statione,

fuit certans in agone,

Beatiis Hilarius;

Pro te, Christe Jesu bone,

Praesul exstans Carcassonae,

Fide fulsit clarius.

Cumque finis propinquaret,

Ecce sibi vir apparet

Quidam splendidissimus,

Dicens ut consideraret

Regionem, quam donaret

Post finem Altissimus.

Quo de mundo sic sublato,

Clamque suo tumulato

Loco seu coenobio,

Eo tandem revelato,

Multo clero congregato,

Cum duce Rogerio,

Dulcis odor enianavit,

Qui cunctos exhilaravit.

Mox translate corpore,

Verum Deus augmentavit,

Quia caecis restauravit

Visum illo tempore,

Et per scriptum innotescitj

Plura quoque Deus fecit

Per ipsum miracula.

Illud vero quod adjecit

Cum uxore, seu concessit

Cornes mente sedula,

Et signanter post fugatum
Cum suis ac debellatum

Tolosanum comitem,

In quo scivit se juvatiun,

Velut sibi demonstratum
Fuit per antistitem.

Ob hoc dédit census, jura,

Cum capellis, castra plura,

Rura, décimas, allodia,

Sibi credens profutura,

Sicque poni Dei cura,

Sub Coeli custodia.

Ergo hic sanctus confessor

Sit pro nobis intercessor

Apud Deum charius,

Et coelorum sit possessor,

Loci quisquis est successor.

Ut praesul Hilarius. Amen,

120. — CVI

hchange entre Roger, comte de Car-

cassonne, 6" Sanche, 6'c'.

LEX prestat & mos anticus servatur, ut

unusquisque homo licenciam habeat
facere de suis propriis facultatibus, quod
sibi rectum justumque esse videtur. Ab oc
igitur, in Dei nomen, ego Rodgarius com-
mes & uxor mea nomen Aladaices, biscaïa-

biamus ad alicos homines his nominibus,
Sancio & uxori suae nomen Goidlane, &
filio illorum Bernardo clerico, alodem nos-

trum in pago Tolosano in nisterio {sic)

Lordadense, in villa que dicit Borbori cum
ipsa ecclesia qui est fundata in onore sancti

Pétri, qui mihi advenit de partibus geni-

tori meo vel Guadaldo quondam, ipsum
alodem quantum ibi sumus habere vel pos-

sidere, totum & ab integrum, quesitum vel

ad inquirendum, & ipsum alodem que ha-
bemus in villa que dicitur Alveiros, cum
ipsa medietate de ipsa aecclesia, quae est

fundata in onore sancîi Projecti, & ipsum
casualem constructum cum terris & vineis

. qui est in Banato, qui fuit Gairardo con-
dam, que Sancius Dato tenebat, & ipsa

medietate de ipsa aecclesia que est fun-

data in onore sancti Andreae, in villa que
dicitur Adalone; istos alodes jam supra-

scriptos donamus nos vobis in procambium
de ipsum alodem qui est in villa Saurato,

cum ipsa aecclesia que est fundata in

onore sancti Saturnini, que nos recepimus
de vobis abendi, tenendi vel quicquidlibët

faciendi, omnique temporae. Si quis fuerit

post ac die, qui contra vos aut karta pro-
cambium istum a vos factum inrumpere
voluerit, quicumque hoc fecerit, compo-
nat tantum & alium tantum, quantum ipsas

res inmelioratas valere potuerint, & in-

super auri libram componat. Facta karta

ista in mense aprilis, anao xvi régnante

Lothario rege. Signum Rodgario comité,

' Cartiilaire du Château de Folx, caisse 1 1 . [Ori-

ginal, Trésor des chartes, J. 87^, n.
2.J

kn
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avril.

Éd.oric.
t. n;

col. 123.
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& uxori suae Aladaice commitissa, qui lis aliqua surgat. Hacta notitia seriei hujus

karta ista scribcre vel firmare rogaveruut, VI nouas julias, sub die veneris, in Ne-

& mauibus illorum firmaverunt. mauso civitate, publiée, regni domui uostri

Lotharii anno XVIII.

An
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121. — CVII
122. — XCIV

An
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juillet.

Plaid tenu à Nîmes par Raîmond II,

comte de Rouergue ^ marquis de Fondation du monastère ^'Artellis ou

Gothie\ deFons, enQuerci'.

NOTITIA patefactionis vel redditionis &
guirpitiouis, qualiter vel quibus , in

Nemauso civitati , ad ecclesiam Sancte

Marie sedis principalis veniens quidam

homo, nomine Raymundus cornes & mar-

cbio, qui dicebat ecclesiam Sancti Mar-

tini, qui est hedificata in comitatu Aga-

iense, cum villis praenominatis Gauchis,

& Petroliano, & Petronianello & Casellas,

ex parte aliqua femine nomine Herme-

gutis, per aquesta, que de ipsa aquistavit,

ipse habere vel tenere débet, & proprium

habere cupiebat. Unde ex hoc altercatio

inter Raymundum comitem & Amelium

episcopum orta est. Ad ultimum venerunt

ad ecclesiam Sancti Baudilii in ipso sa-

crario, unde intelligens aut recognoscens

tam ipse quam omnes alii personae qui

ibidem aderant, id est Barnardus, gratia

Dei episcopus, & Fulcramnus simul epi-

scopus, & Siguinus vicecomes, & Bernar-

dus frater ejus, & allus Bornardus, Gei-

roaldus, Theutbaldus, Eldebertus, Wago,
& Anno, & multo plures alii communi voto

decreverunt judicantes, ut tali ratione que

ibi proclamavit per guadium suum, id est

per festucam de vite, ipsas res superscrip-

tas in manu Amelli episcopi reddidisset,

& guirpitionem effecisset, & quali voce

proclamavit eam reddidisset, quod ita &
fecit ; & promisit pro se présentera noti-

tiam firmasset, quod ita & fecit. Propter

hoc expedivit Amelio episcopo, ut noti-

tiam praesentem erexisset vel notari fecis-

set, ut futuris temporibus nec in praesens

' Cartiilaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

[Nous rétablissons ici la pièce XCIV, que les

Bénédictins avaient datée de l'an 960, par erreur.]

BREVIS memorialis quem fecit facere do-

minus Ranulfus. Ego Ranulfus dono

Domino Deo & Salvatori nostro Jesu

Christo, & coenobio Figiacensi, quod est

situm super alveum Sileris, & domino
Calstoni abbati ejusdem loci, ecclesiam

Sanctae Mariae de Artellis cum omnibus

aedificiis, &c. Consilio Stephani, Cathur-

censis episcopi, in perpetuum trado, ut

domnus Calsto abbas ejusque successores

semper teneant & possideantj inprimis ec-

clesiam Sancti Medardi, quam de domino
Calstone abbate habeo, ad illos quos ipse

domnus Calsto miserit ad Deo serviendum,

in ipso loco qui dicitur Sanctae Mariae

ex Artellis seu Fontis dono. Similiter illo

manso de illa Beceria cum bosco, &c. Haec
autem omnia confirmavit senior meus do-

minus Stephanus Cathurcensis episcopus,

& omnes alii probi homines & propinqui

mei. Ipse vero dominus Calsto perrexit ad

Romam, & rogavit dominum papam Bene-

dictum, ut sibi haec omnia confirmaret,

quod & fecit. Illa mea ecclesia de Meledo,

cum ipsa villa Ramgardi uxori meae di-

mitto, &c. Illos alodes Desconis quae Bel-

ledrudis uxor mea matri dimisit, Ramgardis

uxori meae dimitto pro illa compositione

quae Sancti Stephani de Cathurcio dédit,

ut faciat quaecumque voluerit. Illa mea
curte de Bossiaco cum ecclesia de Sancto

Joanne ad filias meas dimitto, &c. De vinea

quae infantes Bonaldi plantaverunt quae-

' V. Dominici, Appendix de Praerog. Allodiorum,
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que Rotbertus & Geraldus tenueruiit, Hu-
goni consanguineo meo dimitto : in tali

vero ratione ut adjutor ad eleemosynam
ineam qiiam feci in Fontes Sancto Salvatori

redemptioue animae meae, & animaruni

pareutum nieorum ; in praesentia domni
Folcranni, episcopi Ludovensis, & domini
mei Regimundi comitis, & dominae meae

An
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de Figiaco permanentem in ordiue monas- Girsendis comitissae, & aliorum plurimo-

tico ad honorem Dei, & illam capmansum rum hominum , huic monasterio Gallia-

quae habui de Fraunone sit Ranulpho ne- censi dono & concedo Valeni C'aumaut',

])Oti meo filio Hugoni, &c. Illo fevo de Li- illos Pinos, & Cambilegos, & Salheriam, &
manico quae fuit Ranulpho avo meo, quae ecclesiam de Brencia cum omnibus appen-
tenuit de comité Hugoni, dimitto & Ge- ditiis suis, & Falgairolas, & Muntanum
raldo & Ranulpho filiis suis, & illo fevo cum ecclesia, & Campanis, & Donazac, &
quae fuit Guinaberto, dimitto medietatem Feguerias, & illos mansos de Tescoat, &
ad filias Aymerici, &c. Istas ecclesias quae

ibi superius sunt scriptae, ipsi clerici qui

eas tenent non redimant quamdiu vixerint,

& si ullus fecerit redimere, appréhendât

Stephauus episcopus suas & Ramundus co-

rnes suas, & faciant quaecumque facere

voluerint. Et illas vineas quartales teneant

illas ipsi, qui eas plantaverunt, ad quartum.

Et si ullus homo fecerit eis illas redimere,

appréhendât Hugo Blancus & filii sui in

opus suum, & faciant quaecumque facere

Éd. on g.

t.II,

col. 124.

ecclesiam de Brancone, & Berens cum
omnibus quae ibi pertinent, & ecclesiam

Sancti Jacobi de Berens, quae ad eam per-

tinent, & ecclesiam Sancti Pétri de Gal-

liaco : omnes honores hos supradictos huic

monasterio Galliacensi dono & concedo in

perpetuum ; & deprecor dominum meum
Regimundum comitem, qui in praesenti

est, ut ipse concédât & confirmet has do-

nationes. Et ego Regimundus cornes ad

honorem Dei & pro "peccatis meis haec
voluerint. S. Ranulphi & uxoris suae Ram- dona supradicta concedo & confirmoj in-

gardis, qui brevem istum scribere vel affir- super & ipsum monasterium Galliacense

mare rogaverunt. S. Aimoni. S. Ranulphi.

S. Eustorgii. S. Garini. S. Geraldi.

concedo & confirmo esse in perpetuum
ad Dei servitium, ut monachi sub régula

sancti Benedicti in eo degentes deserviant

semper. Et ipsam villam Galliacensem

,

quae magna nunc est vel futura est, &
milites, & homines universos, qui in ea

habitant vel habitaturi sunt, & castrum de

Ulmo dono & concedo & confirmo huic

Consécration d'un autel dans Véglise monasterio, ut habeat & possideat sub

,3. _ CVIII

de Saint-Michel de Gaillacj 6* dona-

tion faite à cette abbaye '

.

ANNO ab Incarn. Domini DCCCCLXXII,
in nomine Patris, & Filii, & Spiritus

sancti, amen. Ego Froterius dictus episco-

proprio dominio, sine ullo contradictore,

& fidantias & justitias vendentium & emen-
tium, & ingressus & egressus, & iluvium

Tarni a villa de Curtes usque ad Mon-
tanum, & ripas utriusque partis, & tran-